

平成26年度 決算状況等調査表

コード番号	172031	市町村類型	Ⅲ-1
市町村名	小松市	地方交付税種地区分	I-4

人口		人口集中地区人口	人口密度	面積	産業構造					
					区分	第1次	第2次	第3次		
国	12年 ①	108,622 人	33,115	293 人/km ²	就業	17年国調	人	人	人	
	17年 ②	109,084 人	33,026	294			1,449	21,920	33,877	
	22年 ③	108,433 人	34,162	292			%	%	%	
調	増減率 ②/①	0.4 %	住民基本台帳人口		人口	22年国調	人	人	人	
	増減率 ③/② △	0.6 %	H27. 3. 31	H26. 3. 31			1,143	20,088	34,451	
			108,585 人	108,750 人			%	%	%	
							2.0	36.1	61.9	
区分		平成26年度	平成25年度	区分	指数等		指定団体等の状況			
1 歳入総額 ①		42,376,591 千円	45,205,309 千円	基準財政需要額	18,769,210 千円		低開発 過疎			
2 歳出総額 ②		41,753,450	44,391,671	基準財政収入額	12,890,162 千円		工特 山村			
3 歳入歳出差引 ①-② ③		623,141	813,638	標準財政規模 (H24~26)	24,719,785 千円		財政再建			
4 翌年度繰越財源 ④		110,417	201,831	財政力指数	0.685		中部圏都市開発			
5 実質収支 ③-④ ⑤		(7) 512,724	(4) 611,807	実質収支比率	2.1 %		辺地			
6 単年度収支 ⑥		(7)-(4) △ 99,083	5,226	実質赤字比率	-		地方拠点都市			
7 財調積立金 ⑦		1,212	963	連結実質赤字比率 (H24~26)	-		事務の共同処理の状況			
8 繰上償還金 ⑧		280,040	449,346	H26= 実質公債費比率	15.1 %					
9 財調取崩し額 ⑨		110,000	150,000	将来負担比率	186.2 %		広域圏			
10 実質単年度収支 ⑥+⑦+⑧-⑨		72,169	305,535	財政調整基金現在高	2,067,504 千円		ごみ し尿			
				地方債現在高	68,823,572 千円		病院 火葬場			
				債務負担行為額	3,800,546 千円		税務事務			
				基金	特定目的基金 1,874,835 千円		水防 市場			
				減債基金	111,738 千円		後期高齢者医療			
				うち	定額運用基金 810,345 千円		その他			
				土地開発基金	810,345 千円		(南加賀急病センター)			
一般職員等				特別職等						
区分	職員数 ①	給料月額 ②	1人当り支給月額 ②/①	区分	改定年月日	1人当り平均給料(報酬)月額				
一般職員	522 人	161,104 千円	308,628 円	市長	H23. 1. 1	945,000円				
うち技能労務職	72	21,988	305,389	副市長	H23. 1. 1	774,000				
教育公務員	38	14,770	388,684	教育長	H23. 1. 1	666,000				
消防職員	133	36,575	275,000	議会議長	H8. 10. 1	620,000				
臨時職員	-	-	-	議会副議長	H8. 10. 1	550,000				
合計	693	212,449	306,564	議会議員	H8. 10. 1	520,000				
公営企業の状況				市町村長						
事業名	法適用の有無	収支額	普通会計からの繰入額	資金不足比率	職員数	任期満了年月日	H29. 4. 12			
水道事業	有	315,392 千円	70,261 千円	- %	21 人					
病院事業	//	155,100	617,221	-	418					
国民健康保険事業	無	239,211	687,122	-	18					
簡易水道事業	//	-	27,653	-	-					
公共下水道事業	有	△ 288,780	2,125,749	-	18					
農業集落排水事業	無	-	158,661	-	-					
介護保険事業(保険)	//	61,822	1,281,808	-	16					
宅地造成事業(その他)	//	-	-	-	-					
後期高齢者医療事業	//	1,621	295,137	-	1					
南加賀広域圏(市場)	//	-	5,946	-	2					
ラスパイレス (H26. 4. 1)			96.6			任期満了年月日	R1. 5. 1			
ラスパイレス (H25. 7. 1)			100.0			任期満了年月日	22 人			

※ 実質公債費比率(各単年度) …H24 : 17.3, H25 : 16.1

歳入					性質別歳出						
区分	決算額	構成比	経常一般財源	構成比	区分	決算額	構成比	一般財源	うち経常一財	経常収支	
	千円	%	千円	%		千円	%	千円	千円	%	
地方税	16,228,845	38.3	15,326,682	65.0	人件費	5,974,882	14.3	5,028,416	5,002,239	19.3	
地方譲与税	349,508	0.8	349,508	1.5	うち職員給	3,865,760	9.3	3,428,294	3,428,294	13.2	
利子割交付金	37,825	0.1	37,825	0.2	扶助費	8,751,892	21.0	2,726,760	2,726,557	10.5	
配当割交付金	91,806	0.2	91,806	0.4	公債費	6,808,826	16.3	6,633,176	6,353,136	24.6	
株式等譲渡所得割交付金	56,290	0.1	56,290	0.2	元利償還金	6,808,645	16.3	6,632,995	6,352,955	24.6	
地方消費税交付金	1,320,440	3.1	1,320,440	5.6	一時借入金利子	181	0.0	181	181	0.0	
ゴルフ場利用税交付金	63,903	0.2	63,903	0.3	小計	21,535,600	51.6	14,388,352	14,081,932	54.4	
軽油・自動車交付金	53,382	0.1	53,382	0.2	物件費	5,257,313	12.6	4,285,665	3,607,415	14.0	
地方特例交付金	59,820	0.1	59,820	0.2	維持補修費	340,696	0.8	291,667	291,667	1.1	
地方交付税	6,687,121	15.8	5,881,943	24.9	補助費等	4,906,018	11.7	4,390,579	3,196,248	12.4	
普通交付税	5,881,943	13.9	5,881,943	24.9	積立金	338,228	0.8	111,267	-	-	
特別交付税	805,178	1.9	-	-	投資及び出資金・貸付金	236,759	0.6	33,061	-	-	
震災復興特別交付税	-	0.0	-	-	繰出金	3,408,258	8.2	2,906,198	2,727,063	10.5	
交通安全対策交付金	13,462	0.0	13,462	0.1	前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	
分担金・負担金	828,264	2.0	-	-	投資的経費	5,730,578	13.7	1,927,178	-	-	
使用料	491,254	1.2	53,871	0.2	うち人件費	73,291	0.2	66,355	23,904,325	経常一般財源	
手数料	186,517	0.4	-	-	普通建設事業費	5,704,494	13.6	1,927,178	-	-	
国庫支出金	6,768,763	16.0	-	-	補助	3,332,491	8.0	247,087	92.4%	(101.3%)	
国有提供施設交付金	275,663	0.7	275,663	1.2	単独	2,181,552	5.2	1,656,841	()内は、減収補填債		
県支出金	2,965,687	7.0	-	-	県事業負担金	182,940	0.4	21,439	(特例分)及び臨時財政		
財産収入	305,448	0.7	9,504	0.0	同級他団体	7,511	0.0	1,811	対策債を経常一般財源		
寄附金	100,861	0.2	-	-	受託事業費	-	-	-	等から除いた比率		
繰入金	283,831	0.7	-	-	災害復旧事業費	26,084	0.1	-	歳入一般財源総額		
繰越金	503,638	1.2	-	-	失業対策事業費	-	-	-	28,957,108	千円	
諸収入	597,263	1.4	1,793	0.0	合計	41,753,450	100.0	28,333,967	歳出経常経費		
地方債	4,107,000	9.7	-	-					32,254,206	千円	
うち減収補填債特例分	-	-	-	-							
うち臨時財政対策債	2,261,900	5.3	-	-							
合計	42,376,591	100.0	23,595,892	100.0							

市町村税					目的別歳出						
区分	決算額	構成比	増減率	基準税額(基準財政収入額×100/75+税源移譲分)	超過課税分	区分	決算額	構成比	一般財源		
	千円	%	%	千円	千円		千円	%	千円		
市町村民税	5,384,924	33.2	1.1	5,360,861		議会費	392,877	0.9	392,737		
個人分						総務費	3,632,006	8.7	2,650,023		
法人分	2,313,268	14.3	32.2	1,706,213	325,125	民生費	14,754,757	35.3	6,848,202		
固定資産税	6,612,927	40.7	△0.1	6,518,341		衛生費	2,469,975	5.9	2,205,222		
軽自動車税	217,034	1.3	3.6	216,900		労働費	53,696	0.1	11,682		
市町村たばこ税	753,625	4.6	△3.4	731,096		農林水産業費	1,272,888	3.0	737,999		
鉱産税						商工費	622,409	1.5	449,004		
特別土地保有税						土木費	5,964,323	14.3	4,156,373		
法定外普通税						消防費	1,552,338	3.7	1,116,209		
目的税						教育費	4,203,216	10.1	3,133,285		
入湯税	44,904	0.3	△1.0			災害復旧費	26,084	0.1	-		
都市計画税	902,163	5.6	△0.3			公債費	6,808,881	16.3	6,633,231		
法定外目的税						諸支出金	-	-	-		
旧法による税						前年度繰上充用金	-	-	-		
合計	16,228,845	100.0	3.8	14,533,411	325,125	合計	41,753,450	100.0	28,333,967		
適用税率					前年度繰上充用金						
税目 (H26) 税率 (H25)					合計						
市町村民税	個人分	均等割	3,500円		3,000円		徴収率	区分	現年課税分	滞納繰越分	合計
		所得割	標準税率に対する比率								
	法人分	均等割	1.0		1.0			市町村民税	98.9%	21.2%	95.3%
		法人税割	12.1/100		14.7/100			固定資産税	98.3%	10.0%	87.8%
固定資産税		1.4/100		1.4/100		合計	98.6%	13.4%	91.8%		
都市計画税		0.3/100		0.3/100							